ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ TUYÊN QUANG

Số:           /UBND-KT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Tuyên Quang, ngày       tháng 9 năm 2024
V/v xử lý, vệ sinh môi trường và

khôi phục các hoạt động sau mưa lũ

Thực hiện Văn bản số 4131/UBND-KT ngày 13/9/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc xử lý, vệ sinh môi trường và khôi phục các hoạt động sau mưa lũ.

Để công tác vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải sau mưa lũ được hiệu

quả, đúng quy định, sớm ổn định đời sống của nhân dân trên địa bàn thành phố,

Ủy ban nhân dân thành phố có ý kiến như sau:

1. Uỷ ban nhân dân các xã, phường

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các Văn bản chỉ đạo của Ủy ban

nhân dân thành phố về công tác phòng, chống lụt bão, mưa lũ; chủ động phối hợp

với các phòng chuyên môn thuộc UBND thành phố khẩn trương triển khai công

tác khắc phục hậu quả thiệt hại sau mưa lũ, đặc biệt là công tác vệ sinh môi trường,

xử lý rác thải, trong đó tập trung chỉ đạo thực hiện ngay:

- Chỉ đạo các thôn, xóm, tổ dân phố: Tuyên truyền, vận động người dân dọn,

rửa vệ sinh trong nhà, đường, ngõ xóm, tổ dân phố; tổ chức dọn rác, bùn đất, khơi

thông cống rãnh đảm bảo mỹ quan, môi trường và sức khỏe cho nhân dân. Huy

động nhân dân tham gia thu gom, vận chuyển rác thải về khu xử lý theo đúng quy

định. Không để rác thải ứ đọng tại các điểm tập kết, trên tuyến đường giao thông,

khu dân cư gây ô nhiễm môi trường và phát sinh dịch bệnh.

- Chủ động bố trí cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị

tổ chức dọn dẹp, vệ sinh khuôn viên cơ quan, xử lý rác thải đúng quy định; ổn

định công tác không để gián đoạn việc giải quyết thủ tục hành chính của người

dân, doanh nghiệp.

              Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thành phố;

- Công an thành phố;

- Ban Chỉ huy Quân sự thành phố;

- Đội Quản lý thị trường số 1;

- Liên danh Công ty Cổ phần dịch vụ Môi trường và Quản lý

đô thị Tuyên Quang - Công ty cổ phần Tuyên Quang Xanh -

Hợp tác xã Vận tải và dịch vụ môi trường Thanh Bình;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

2

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố: Hướng dẫn, kiểm tra các

xã, phường; các tổ chức, cá nhân trong việc xử lý môi trường, thu gom rác thải,

chất thải đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc

phạm vi quản lý khẩn trương vệ sinh trường lớp, khắc phục cơ sở vật chất bị hư

hại do bão, lũ; đảm bảo trang thiết bị giảng dạy, sách vở và đồ dùng học tập cho

các trường học, cơ sở giáo dục bị thiệt hại tạo điều kiện cho học sinh sớm trở lại

học bình thường.

4. Phòng Kinh tế thành phố: Thực hiện hiệu quả công tác quản lý nhà nước

về ngành, lĩnh vực được giao, chỉ đạo các biện pháp khắc phục ảnh hưởng của

mưa, lũ đối với sản xuất nông nghiệp, khôi phục sản xuất nông nghiệp ngay sau

bão, mưa lũ; có phương án bảo đảm cung ứng đủ hàng hóa, tăng cường kiểm soát

thị trường, không để xảy ra thiếu hàng, tăng giá bất hợp lý, tiêu thụ hàng giả, kém

chất lượng; thúc đẩy tiêu dùng trong nước.

5. Công an thành phố, Ban Chỉ huy Quân sự thành phố: Có trách nhiệm chỉ

đạo, huy động lực lượng, phương tiện, hiệp đồng, phối hợp Ủy ban nhân dân các

xã, phường tham gia khắc phục hậu quả, xử lý, vệ sinh môi trường sau mưa lũ

đảm bảo ổn định cuộc sống nhân dân.

6. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội thành phố: Phối hợp với Ủy

ban nhân dân các xã, phường và các đơn vị có liên quan  rà soát, đảm bảo chế độ,

chính sách cho nhân dân trên địa bàn thành phố bị thiệt hại do mưa bão gây ra

đảm bảo sớm ổn định cuộc sống.

7. Đội Quản lý thị trường số 1: Triển khai các biện pháp nghiệp vụ, tăng

cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm liên

quan đến lĩnh vực giá, đầu cơ hàng hóa, tạo khan hiếm hàng hóa nhằm nâng giá,

trục lợi bất hợp pháp; kiên quyết không để xảy ra tình trạng găm hàng, đẩy giá

nhằm đảm bảo ổn định giá cả, cung - cầu các mặt hàng, đặc biệt là lương thực,

thực phẩm, nhu yếu phẩm thiết yếu trên địa bàn thành phố.

8. Liên danh Công ty Cổ phần dịch vụ Môi trường và Quản lý đô thị Tuyên

Quang - Công ty cổ phần Tuyên Quang Xanh - Hợp tác xã Vận tải và dịch vụ môi

trường Thanh Bình: Bố trí nhân lực, phương tiện phối hợp với Ủy ban nhân dân

các xã, phường tổ chức thu gom, dọn dẹp, vận chuyển rác thải, vật dụng để không

đúng nơi quy định, chỉnh trang đô thị đảm bảo vệ sinh môi trường không để ùn ứ

rác thải và thiếu nước sinh hoạt ảnh hưởng đến đời sống của nhân dânng để tồn

đọng gây mất mỹ quan đô thị.

9. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao thành phố: Tăng cường thời

lượng phát sóng, đưa tin về tình hình, kết quả khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra

trên địa bàn thành phố; thông báo nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại

Văn bản này trên phương tiện truyền thông để công tác thực hiện kịp thời, hiệu quả.

3

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huy

động các đoàn viên, hội viên tổ chức thực hiện ngay các phong trào chung tay

giúp đỡ nhân dân khắc phục thiệt hại, vệ sinh môi trường sau mưa lũ; nhất là công

tác vệ sinh môi trường, thu gom rác thải tại các khu dân cư, tổ dân phố về các

điểm tập kết xử lý theo quy định.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (Thực hiện);

- Chủ tịch UBND thành phố (Báo cáo);

- Các PCT UBND thành phố;

- Các PCVP HĐND và UBND thành phố;

- Chuyên viên VP;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Đình Đạt

		2024-09-14T14:01:47+0700

		2024-09-14T15:26:42+0700

		2024-09-15T18:35:55+0700

		2024-09-15T18:35:55+0700

		2024-09-15T18:35:55+0700